
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 645  DEL 19.10.2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 31 
MARZO  2023,  N.  36,  DELL’INCARICO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO 
FORMATIVO DI BASE PER LA FIGURA DI ASSISTENTE ALLA COMUNICAZIONE PER IL 
SOSTEGNO E L’INCLUSIONE DI ALUNNI CON DISABILITÀ VISIVA E DISABILITÀ UDITIVA 
ALL’UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO CUORE DI MILANO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott. Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott. Paola Galli
(MGS)

PUBBLICAZIONE DAL 19.10.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che, con deliberazione n. 354 del 15/06/2023, è stata attivata procedura di gara 
autonoma mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 
convertito dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii espletata mediante l’utilizzo della piattaforma regionale 
Sintel, per l’affidamento del servizio per la realizzazione di un percorso formativo di base per il 
sostegno e l’inclusione di alunni con disabilità visiva e uditiva per la figura di Assistente alla 
comunicazione,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs 50/2016, per un importo a base d’asta di € 
30.000,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72;

PRECISATO che:
- dal 1° luglio 2023 è efficace il nuovo codice degli appalti approvato con D.Lgs n. 36/2023;
- a decorrere dal 1° luglio 2023 in luogo dei regolamenti e delle linee guida dell'ANAC adottati 

in  attuazione  del  vecchio  codice  dei  contratti  pubblici  (D.Lgs.  n.  50/2016),  laddove non 
diversamente previsto dal nuovo codice, si applicano le corrispondenti disposizioni del D.Lgs. 
n. 36/2023 e dei suoi allegati;

- a decorrere dal  1° luglio 2023, le disposizioni  di  cui  al  D.Lgs. n.  50/2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;

- per procedimenti in corso si intendono, nel caso di contratti senza pubblicazione di bandi o 
avvisi,  le  procedure e i  contratti  in relazione ai  quali,  alla data in cui  il  codice acquista 
efficacia (1° luglio 2023), siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;

DATO ATTO pertanto che:
- la presente procedura è stata espletata con applicazione delle norme contenute nel D.Lgs 

36/2023 essendo stato  inviato  l’invito  a  presentare offerta all’impresa partecipante alla 
gara dopo il 01.07.2023;

- a seguito di pubblicazione di “Avviso di avvio della procedura e manifestazione di interesse 
a  partecipare”,  pubblicato  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  di  ATS 
Insubria, l’ UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO CUORE di Milano ha richiesto di partecipare 
alla procedura di gara;

- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C. 
Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, in data 06/04/2023, ha attivato sul Sistema di 
Intermediazione  telematica  “Sintel”  di  Regione  Lombardia  la  procedura  di  gara  per 
l’affidamento del servizio in questione, con scadenza di presentazione delle offerte prevista 
per il giorno 08/09/2023 ore 15.00;

- entro  il termine per la presentazione delle offerte sopra citato risulta pervenuta una sola 
offerta, presentata dall’UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO CUORE di Milano;

VISTA la  deliberazione n.  578 del  21.09.2023,  con la  quale ATS dell’Insubria  ha nominato 
specifica Commissione giudicatrice nella seguente composizione: 
- dott.ssa  Maria  Grazia  Simonetta,  Responsabile  della  SS  Gestione  Gare  e  Appalti  – 

Presidente;
- dott. Edoardo Militello, Dirigente Medico della S.C. Governance Presa in Carico nei Percorsi 

Territoriali – Componente;
- dott.ssa Marianna Parisi, Collaboratore Amministrativo Professionale della SC Governance 

Presa in Carico nei Percorsi Territoriali – Componente;

PRESO ATTO delle seguenti fasi di gara:
- in  data  12.09.2023,  alle  ore  15:00,  presso  la  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 

Economato  dell’ATS  dell’Insubria  –  via  O.  Rossi  9,  Varese  –  il  RUP,  dott.ssa  Paola  Galli, 
coadiuvato  da  due  testimoni, ha  provveduto  a  scaricare  dalla  piattaforma  SINTEL  la 
documentazione amministrativa e tecnica presentata dalla ditta offerente ed a seguito di 
verifica ad ammettere l’Università Cattolica Sacro Cuore di  Milano alle successive fasi  di 
gara;

Pagina 2 di 6



- in  data  25.09.2023,  alle  ore  10,00 la  Commissione Giudicatrice,  in  seduta  riservata,  ha 
provveduto  a  prendere  visione  della  documentazione  tecnica  presentata  dall’Università 
Cattolica  del  Sacro  Cuore  e  alle  prescrizioni  di  gara  contenute  nel  Documento  Unico  di 
Procedura e ha stabilito inoltre di richiedere chiarimenti all’Impresa e di rinviare la seduta 
per la valutazione dell’offerta; 

- in data 10.10.2023,  alle  ore 10,00 la Commissione in seduta riservata ha provveduto a 
prendere  visione  dei  chiarimenti  forniti  dall’Università  Cattolica  del  Sacro  Cuore  e  ad 
attribuire il relativo punteggio tecnico;

DATO ATTO che,  come  risulta  dal  citato  verbale  del  10.10.2023,  il  punteggio  tecnico 
assegnato risulta essere il seguente:

Organizzazione  corsi  in  ambito  disabilità  sensoriale 
quinquennio 2016-2020

5 punti

Rapporto tutor/stagisti 20 punti
Articolazione calendario lezioni 20 punti
Lezioni  nel  week-end  (almeno  7  ore  sabato  e/o  domenica 
nell’intero corso)

30 punti

Moduli a distanza con modalità asincrona su argomenti relativi 
al modulo introduttivo comune (max 30 ore)

15 punti

TOTALE 90 Punti

RICORDATO  che  la  procedura  di  gara  verrà  aggiudicata  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  108  comma 2  D.Lgs.  36/2023  e  che  il 
punteggio massimo attribuibile in sede di gara alle ditte concorrenti è pari a 100 punti, relativo 
alla sola qualità;

PRECISATO che:
- la documentazione di gara prevede la possibilità per l’ATS di procedere all’aggiudicazione 

della procedura anche in presenza di una sola offerta purché valida;
- il  presente  provvedimento  acquisterà  efficacia  ad  esito  dei  controlli,  in  corso  di 

effettuazione  da  parte  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-Economato,  sulle 
dichiarazioni rese dal concorrente circa il possesso dei requisiti di partecipazione;

DATO ATTO che ad oggi non risultano attive convenzioni  relative al  servizio in argomento 
stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip;

RICORDATO che  il  valore  complessivo  del  finanziamento,  sotto  richiamato,  messo  a 
disposizione a favore di ATS INSUBRIA è pari ad € 30.000,00  IVA  esente e che i corrispettivi 
dettagliati nella sotto indicata tabella verranno riconosciuti come segue:
- € 1.500,00 quota fissa per l’attività di  gestione delle iscrizioni definitive. Tale compenso 

verrà erogato anche in caso di mancato raggiungimento del numero minimo di iscritti e, 
quindi, di mancata realizzazione del corso;

- €  65,00  per  ogni  ora  di  docenza  erogata  in  modalità  FAD  asincrona  (visione  di 
slides/filmati/registrazioni)  o  in  modalità  sincrona (presenza  del  docente  a  distanza con 
possibilità di interazione diretta docente/studenti: in chat o con microfono) o in presenza;

- € 3.000,00 per l’attività di gestione degli stage: quota fissa indipendente dal numero degli 
iscritti;

- € 300,00 per ogni partecipante allo stage indipendente dal rapporto tutor/stagista. Trattasi 
di una quota variabile dipendente dal numero dei partecipanti;

Pagina 3 di 6



- € 1.550,00 quota fissa per l’attività di segreteria del corso: gestione presenze/esame/ecc.;

RICORDATO inoltre che Regione Lombardia,  con Decreto n.  16049 del  18.12.2020 recante 
“Determinazioni in ordine all’attivazione per il tramite della ATS di programmi di formazione a  
supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale in attuazione degli  
articoli 5 e 6 della L.R. N. 19/2007 (DGR N. XI/3973/2020: Impegno e liquidazione”, ha disposto 
“di impegnare e contestualmente liquidare l'importo complessivo di Euro 300.000,00 a favore  
delle ATS – programmi di formazione a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con  
disabilità  sensoriale  in  attuazione  degli  articoli  5  e  6  della  L.R.  n.  19/2007  D.G.R.  N.  
3973/2020... come di seguito precisato: Euro 30.000,00 rispettivamente a ciascuna ATS per  
l’attivazione  di  corsi  di  formazione  di  Assistente  alla  comunicazione  secondo  il  quadro  
regionale degli standard professionali approvato con decreto n. 7947 del 6 luglio 2020 della  
Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, demandando alle ATS per il tramite degli Operatori  
Accreditati per i servizi Istruzione e Formazione Professionale di Regione Lombardia…”;

RITENUTO pertanto:
- di prendere atto dei verbali di gara, tutti agli atti;
- di aggiudicare la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del DLgs 31 

marzo  2023,  n.  36  per  l’affidamento  dell’incarico  per  la  realizzazione  di  un  percorso 
formativo di base per la figura di Assistente alla Comunicazione per il sostegno e l’inclusione 
di alunni con disabilità visiva e disabilità uditiva nel territorio dell’Agenzia di Tutela della 
Salute  dell’Insubria,  a  favore  dell’Università  Cattolica  Sacro  Cuore  di  Milano,  verso  il 
corrispettivo massimo stimato di € 30.000,00 IVA esente;

- di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione di Contratto 
(DEC), il Responsabile della S.S. Analisi dei Bisogni, dott. Edoardo Militello che vigilerà sulla 
corretta esecuzione del servizio;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 30.000,00 IVA esente, 
è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione e risulta 
coperto da fondi assegnati con Decreto di Regione Lombardia n. 16049 del 18.12.2020 recante 
“Determinazioni in ordine all’attivazione per il tramite della ATS di programmi di formazione a  
supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale in attuazione degli  
articoli 5 e 6 della L.R. N. 19/2007 (DGR N. XI/3973/2020: Impegno e liquidazione”;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto dei verbali di gara tutti agli atti;
2. di aggiudicare la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del DLgs 31 

marzo 2023, n. 36, per l’affidamento dell’incarico per la realizzazione di un percorso 
formativo  di  base  per  la  figura  di  Assistente  alla  Comunicazione  per  il  sostegno  e 
l’inclusione di alunni con disabilità visiva e disabilità uditiva nel territorio dell’Agenzia di 
Tutela della Salute dell’Insubria,  all’Università Cattolica Sacro Cuore di  Milano (C.F.  e 
P.IVA 02133120150), verso il corrispettivo massimo stimato di € 30.000,00 IVA esente;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  di 
Contratto (DEC), il Responsabile della S.S. Analisi dei Bisogni, dott. Edoardo Militello che 
vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

Pagina 4 di 6



4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 30.000,00 IVA 
esente, è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione e risulta coperto da fondi assegnati con Decreto di Regione Lombardia n. 
16049 del 18.12.2020 recante “Determinazioni in ordine all’attivazione per il  tramite  
della ATS di programmi di formazione a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti  
con disabilità sensoriale in attuazione degli articoli 5 e 6 della L.R. N. 19/2007 (DGR N.  
XI/3973/2020: Impegno e liquidazione”;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



Oggetto:  AFFIDAMENTO, AI  SENSI  DELL’ART.  50 COMMA 1,  LETT.  B)  DEL DLGS.  31 
MARZO  2023,  N.  36,  DELL’INCARICO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO 
FORMATIVO DI BASE PER LA FIGURA DI ASSISTENTE ALLA COMUNICAZIONE PER IL 
SOSTEGNO E L’INCLUSIONE DI ALUNNI CON DISABILITÀ VISIVA E DISABILITÀ UDITIVA 
ALL’UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO CUORE DI MILANO.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Governance Presa in Carico nei Percorsi Territoriali
- Centro di Costo: 57L380000

Varese, 18/10/2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023 
conto n. 45100122 per € 30.000,00

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 18/10/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
             (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


	DELIBERA

